Соглашение об информационном сотрудничестве

в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы»  № ______
г. Екатеринбург

                                                «21» февраля  2024 г.

Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Центр развития туризма Свердловской области», именуемый в дальнейшем «Центр развития туризма» в лице директора Чистяковой Марины Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Партнер», в лице  _______________________________________, с другой стороны,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом соглашения является двустороннее информационное сотрудничество по развитию детско-юношеского и образовательного туризма, популяризации туристских продуктов и достопримечательностей Свердловской области в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы».

1.2. Взаимоотношения в рамках Соглашения осуществляются на безвозмездной основе между сторонами.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

             2.1. В соответствии с настоящим соглашением Партнер обязан:
2.1.1. Извещать Центр развития туризма об изменениях, влияющих на его деятельность (реорганизация, ликвидация компании (предприятия) и др.);

2.1.2. В оперативном порядке, в течение 2 (двух) рабочих дней, представлять в Центр развития туризма информацию о чрезвычайных ситуациях, произошедших при проведении экскурсионных образовательных маршрутов по Свердловской области, а также информацию о не проведенных экскурсионных образовательных маршрутах с указанием причин;

2.1.3. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания настоящего Соглашения, предоставить в адрес Центра развития туризма, заявление на включение в «Реестр туристских продуктов, реализуемых на территории Свердловской области» экскурсионных образовательных маршрутов, реализуемых в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы», по утвержденной форме (приложение №1) к настоящему соглашению. К заявлению прилагается перечень документов (приложение №2) к настоящему соглашению;
2.1.4. При возникновении необходимости после проведения экскурсионного образовательного маршрута сообщать в Центр развития туризма информацию о качестве обслуживания на объектах питания и размещения по маршруту;

2.1.5. Ежеквартально, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным месяцем и по окончании календарного года предоставлять в Центр развития туризма информацию о количестве обучающихся общеобразовательных учреждений Свердловской области и количестве экскурсионных групп, которым оказаны туристские услуги в рамках детско-юношеского туризма, по форме (приложение №3 к настоящему соглашению).

2.2. В соответствии с настоящим соглашением Центр развития туризма обязан:

2.2.1. Информировать Партнера о возможном участии в региональных, российских и зарубежных конгрессно-выставочных мероприятиях, семинарах, конференциях и других мероприятиях, связанных с развитием детско-юношеского туризма;

2.2.2. Создать на туристском портале Свердловской области в сети Интернет www.gotoural.com  вкладку «Урал для школы» для размещения информации некоммерческого характера о Партнере и ссылки на официальный сайт Партнера.

2.2.3. Размещать информацию некоммерческого характера о Партнере (новости о проведении мероприятий, касающиеся сферы детско-юношеского туризма в Свердловской области, а также фотографии и логотип Партнера) на туристском портале Свердловской области в сети Интернет www.gotoural.com , и использовать в издаваемых Центром развития туризма рекламно-информационных материалах, связанных с развитием детско-юношеского туризма в  Свердловской области.

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Партнер имеет право:
2.3.1. Использовать методические материалы: комплекты учебно-методических пособий по организации экскурсионных образовательных маршрутов для обучающихся Свердловской области с 1-11 классы; каталог экскурсионных образовательных маршрутов для обучающихся общеобразовательных организаций Свердловской области; мобильное приложение «Урал для школы», рабочие тетради для закрепления впечатлений о путешествии на маршруте, при разработке своих каталогов и иной полиграфической продукции по детско-юношескому и образовательному туризму, при условии указания ссылки о принадлежности права на материалы  Правительству Свердловской области;

2.3.2. Принимать участие в совещаниях и встречах, организуемых Центром развития туризма по вопросам развития внутреннего и въездного туризма, в том числе по развитию детско-юношеского и образовательного туризма в Свердловской области в порядке индивидуального приглашения;

2.3.3. Направлять в Центр развития туризма, информацию некоммерческого характера о своей деятельности (новости о проведении мероприятий, а также фотографии и логотип Партнера) касающейся сферы детско-юношеского туризма, для размещения на туристском портале Свердловской области в сети Интернет www.gotoural.com и использования в рекламно-информационных материалах, издаваемых Центром развития туризма о детско-юношеском и образовательном туризме в Свердловской области.
            2.3.4.  оказывать туристские услуги при проведении экскурсионных образовательных маршрутов для обучающихся образовательных учреждений Свердловской области, подготовленных в рамках комплексного проекта «Урал для школы» в статусе участника проекта при наличии рекомендательного письма для руководителя образовательной организации Свердловской области и свидетельства, подтверждающего статус участника комплексного туристского проекта «Урал для школы», выданных Центром развития туризма
2.3.5. Готовить и вносить предложения Центру развития Свердловской области по дальнейшему развитию проекта, проблемным вопросам, возникающим в ходе реализации проекта.

2.3.6. Получать в первоочередном порядке, изготавливаемую полиграфическую продукции по комплексному туристскому проекту «Урал для школы», согласно поданной заявки в Центр развития туризма.
2.4. В соответствии с настоящим соглашением Центр развития туризма имеет право:
2.4.1 Управлять комплексным туристским проектом «Урал для школы» на территории Свердловской области по поручению Департамента по развитию туризма и индустрии гостеприимства Свердловской области;
2.4.2. Наделять статусом участника комплексного туристского проекта «Урал для школы» туроператоров Свердловской области, занимающихся детским туризмом путем ежегодного оформления свидетельства участника проекта и рекомендательного письма в адрес образовательных организаций Свердловской области;

2.4.3. Запрашивать у Партнера информацию о деятельности в сфере организации детско-юношеских и образовательного туризма, ежемесячную информацию о реализации экскурсионных образовательных маршрутов для обучающихся общеобразовательных организаций Свердловской области, проводимых Партнером;

2.4.4. Привлекать Партнера в качестве эксперта к работе в различных группах, комиссиях по вопросам развития детско-юношеского туризма в Свердловской области.;
2.4.5. Представлять комплексный туристский проект «Урал для школы» на территории Свердловской области и за ее пределами, в том числе динамику реализации проекта в части перевозки детей по экскурсионным образовательным маршрута.

2.4.6. Готовить и вносить предложения Департаменту по развитию туризма и индустрии гостеприимства Свердловской области по дальнейшему развитию проекта.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны информируют друг друга в случае возникновения конфликтных ситуаций.

3.2. В случае несоблюдения условий Соглашения одной из сторон, другая сторона имеет право расторгнуть данное Соглашение, письменно известив об этом противоположную сторону, не менее, чем за 30 (тридцать) дней.

3.3. В случае неоднократного поступления жалоб (более 3-х) на услуги Партнера, данные жалобы рассматриваются на заседании Временной комиссии по развитию детско-юношеского туризма при Совете по развитию туризма в Свердловской области. По результатам, которых принимается коллегиальное решение о расторжении/продлении настоящего соглашения.

3.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует один календарный год.

4.2. Если до истечения указанного срока ни одна из сторон не заявит о расторжении Соглашения, срок его действия продлевается на каждый следующий календарный год.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Партнеры договорились, что стоимость оказываемых каждой из Сторон услуг равноценна и безвозмездна.

5.2. Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному экземпляру для каждой стороны. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Центр развития туризма:

ГБУ СО «ЦРТ СО»
Юридический и почтовый адрес для направления корреспонденции: 620014, г. Екатеринбург, ул. Москвовская,11, 2 этаж
Номер телефона: +7 (343) 350-05-25

Адрес электронной почты для направления уведомлений и писем:  crt@gotoural.com
Реквизиты:
ИНН 6658375480
КПП 667101001
ОГРН 1116658000645

Лицевой счет – 20068915170

Плательщик – Министерство финансов Свердловской области (ГБУ СО «ЦРТ СО»)

Банк - Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области, г. Екатеринбург, р/счет 40102810645370000054

БИК 016577551
к/с 03224643650000006200

	Партнер:

	___________________/М.А. Чистякова/

                     м.п.
	_______________ /_______________/

                м.п.

Приложение № 1

к соглашению об информационном сотрудничестве в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы»
от «_____»__________________ 20   года № ____
Дата

                                              Директору ГБУ СО «ЦРТ СО»

М.А. Чистяковой
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить  __________________________________________________________________________________

                    (наименование туристского продукта)

в «Реестр туристских продуктов, реализуемых на территории Свердловской области», предоставленные сведения (документы)

Согласен(-на) на размещение предоставленной мною информации на региональном туристическом портале Свердловской области.

В случае изменения информации, указанной мною в сведениях о туристском продукте, прекращения деятельности в качестве субъекта туристской индустрии Свердловской области или снятия туристского продукта с реализации обязуюсь предоставить соответствующую информацию для внесения изменений в Реестр.

Директор

(подпись)

 фамилия, инициалы

М.П.

Дата

Приложение № 2
к соглашению об информационном сотрудничестве в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы»

от «__»__________________ 20   года № ____

                                                                                                                                Директору ГБУ СО «ЦРТ СО»

М.А. Чистяковой
     Перечень документов, прилагаемых к Соглашению:
1. Учредительные документы Заявителя;
2.  Документ, подтверждающий факт внесения записи о Заявителе в Единый государственный реестр юридических лиц;
3. Свидетельство о постановке Заявителя на учет в налоговом органе; идентификационный номер налогоплательщика;
4.  Свидетельство о включении в Единый федеральный реестр туроператоров
5. Копия паспорта руководителя или иного лица, уполномоченного представлять Заявителя, а при отсутствии паспорта – иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6. Паспорт туристического продукта ( Приложение 2/1).

Директор

(подпись)

 фамилия, инициалы

М.П.

Дата

*Решение о включении в состав участников комплексного туристского проекта «Урал для школы» принимается на комиссии Центра развития туризма с участием председателя Временной комиссии по развитию детского туризма Свердловской области, созданной при Совете по развитию туризма в Свердловской области
Приложение № 2/1
ПАСПОРТ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА (МАРШРУТА)
	Наименование туристского продукта:

	Сведения о разработчике туристского продукта:
	адрес (место нахождения), почтовый адрес, номер телефона, номер факса, сайт, ФИО руководителя,  номер в федеральном реестре туроператоров, наличие в собственности объектов туристской инфраструктуры

	Вид туристского продукта:

	Продолжительность:

	Категория сложности:

	Протяженность:
	Всего (в км),

в том числе:

Пешком(на лыжах):

На лодках (плотах, рафтах, каяках и т.д.):

Верхом (на санях):

Автобусом (ином техническом средстве передвижения):

	Максимальное число туристов в одной группе:

	Целевая аудитория:

	Нитка маршрута:

	Сезонность:

	*Основные услуги, входящие в стоимость тура:
	Вид услуги
	Наименование подрядчика, контакты

	Размещение

	Питание

	Транспортное обслуживание

	Экскурсионное обслуживание

	Страховка от несчастного случая

	Дополнительные услуги по маршруту, не входящие в стоимость тура (доп.экскурсии, физкультурно-оздоровительные, медицинские услуги, культурно-зрелищные мероприятия и т.д.)
	Организация, предоставляющая услуги
	Контакты

	Сопутствующие услуги по маршруту (сувенирная продукция, торговое, информационное,

валютно-кредитное обслуживание, услуги связи и т.д.):
	Организация, предоставляющая услуги
	Контакты

	Санитарные остановки по маршруту:

	Краткая характеристика тура, основные объекты показа:

*Прилагаются сведения о поставщиках туристских услуг, услуги которых входят в состав туристического продукта

Приложение № 3
к соглашению об информационном сотрудничестве
 в рамках комплексного туристского проекта «Урал для школы»

от «_____»__________________ 20   года № ____

ИНФОРМАЦИЯ

о количестве организованных туристских/экскурсионных групп и количестве несовершеннолетних туристов/экскурсантов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Свердловской области,

 которым оказаны услуги в рамках детско-юношеского туризма

за ______ месяц  20___ года

	№ п/п
	Наименование экскурсии,

с указанием маршрута и основных объектов показа
	Дата экскурсии
	Количество
	Стоимость экскурсии, рублей

	Организованных туристских/экскурсионных групп* обучающихся общеобразовательных организаций, которым оказаны туристские и экскурсионные услуги  (с 1 по 11 классы), единиц
	Несовершеннолетних туристов/экскурсантов** обучающихся общеобразовательных организаций,  которым оказаны туристские и экскурсионные услуги

(с 1 по 11 классы), человек с указанием возраста
	Перевозка
	Прочие расходы (экскурсионная программа, питание, проживание и иные расходы)
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

Руководитель         __________________            ________________________

                          (подпись)                                           (Ф.И.О.)

«______»____________ 20 ___ г.

_________________________________________________________________________

*под организованными туристскими/экскурсионными группами понимается: группа, состоящая из двух и более несовершеннолетних туристов/экскурсантов, путешествующих в сопровождении руководителя [без сопровождения родителей (опекунов)] в определенные даты, по определенному туристскому маршруту.
** несовершеннолетний турист/экскурсант: ребенок/юноша/девушка в возрасте от 7 до 18 лет, посещающий место временного пребывания в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных и иных целях в сопровождении родителя (опекуна), доверенного лица или руководителя организованной туристской/экскурсионной группы.

Форма

Форма

Форма

Форма